
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33375 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2017

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1565/2017-DAF/CGP, DE 15/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 908/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/49441, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADELSON MARQUES DE SOUZA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57176050/2, lotado na 
Gerência de Credenciamento de CFC, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 08/06 a 07/07/2017, referentes ao triênio 
2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1536/2017-DAF/CGP, DE 12/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho ás fl s. 07, 
no Processo 2017/182642, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GLAUCO PINTO FREITAS, Técnico de 
Informática, matrícula 54190431/2, lotado na Coordenadoria 
de Suporte Tecnológico, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 15/05 a 13/06/2017, referentes ao triênio 2008/2011, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1555/2017-DAF/CGP, DE 15/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 25681 
de 27/04/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JAQUELINE ALVES DE SOUZA AARÃO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189861/2, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, sete (07) dias 
de Licença Assistência, no período de 07/04 a 13/04/2017, 
conforme Laudo Médico nº 25681 de 27/04/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1554/2017-DAF/CGP, DE 15/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 25661 
de 27/04/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora JAQUELINE ALVES DE SOUZA AARÃO, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189861/2, lotada na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, oito (08) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 20/03 a 
27/03/2017, conforme Laudo Médico nº 25661 de 27/04/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1553/2017-DAF/CGP, DE 15/05/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 27061 
de 08/05/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ERANILDE PANTOJA LIMA, Assistente de 
Administração, matrícula 3265439/1, lotada na Coordenadoria 
de Gestão Orçamentária e Financeira, sessenta (60) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 17/04 a 

15/06/2017, conforme Laudo Médico nº 27061 de 08/05/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1533/2017-DG/CGP, DE 12/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
268/2017-PROJUR, de 27/04/2017, protocolado sob o nº 
2017/182787;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CARLANDA ALVES DE SOUZA, 
Procuradora Autárquica, matrícula 80845197/2, para responder 
pela Coordenadoria de Controle de Penalidades da Procuradoria 
Jurídica deste Departamento, no período de 02/05 a 31/05/2017, 
durante o gozo de férias do Titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1456/2017-DG/CGP, DE 09/05/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 194/2017-
GCC, de 26/04/2017, no Processo 2017/177354,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de 
Cargo Efetivo, para procederem à fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 020/2017, fi rmados entre 
este Departamento e a Empresa R C V R DE OLIVEIRA LTDA-EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
 TITULAR:
OZINALDO DO NASCIMENTO AZULAY, matrícula 3266249/1;
SUPLENTE:
ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 4499/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/04/2017
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 178429
PORTARIA Nº 1568 / 2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/83952, apresentado 
pela empresa A C ARAUJO RIBEIRO - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 22.575.113/0001-58, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
CONFIANCA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa A C ARAUJO 
RIBEIRO - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.575.113/0001-58, 
nome de fantasia AUTO ESCOLA CONFIANCA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Rua Betania, n° 06, bairro Bengui, 
com atuação na Região de Trânsito de Belém, no município de 
Belém/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2317 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Belém, 16 de Maio de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 178119
PORTARIA Nº 1232 / 2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 
e 472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/116533, apresentado 
pela empresa SEMENSATE & DERING LTDA - ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 10.360.751/0001-72, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
CASTELO, junto a esta Autarquia.

CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa SEMENSATE 
& DERING LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.360.751/0001-
72, nome de fantasia AUTO ESCOLA CASTELO (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Rua Francisco Rastki Nº 821 – 
Centro, CEP: 68.379-200, Altamira/PA, com atuação na Região 
de Trânsito de Altamira, no Município de Castelo dos Sonhos/PA, 
em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1288 neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de Maio de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 178115

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 05/2017

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE CAMETÁ/
PA, inscrito no CNPJ n° 05.105.283/0001-50.
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso 
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de implantar o 
sistema de sinalização gráfi ca horizontal e vertical, bem como a 
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 16/05/2017 Término: 15/05/2018
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 178602

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1480/2017-DAF/CGP,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/191569. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Eliana Ramos da Silva CPF nº 733.660.482-04, MAT 
57203584 /1 ocupante do cargo Agente de Trânsito, lotado na 
Ciretran de Tucurui.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1481/2017-DAF/CGP,DE10/05/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2017-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/191713. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a 
servidora Simone Cunha dos Santos CPF nº 981.150.732-53, 
MAT 57220904 /1 ocupante do cargo Agente de Fiscalização de 
Trânsito , lotado na Ciretran de Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:- 300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339036-R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira


